



לעילוי נשמת
המשגיח הגה"צ רבי אברהם יעקב (זיידל) עפשטיין זצוקלה"ה
בן ר' יצחק אריה זצ"ל
נלב"ע כ"א אלול תשס"ז
תנצב"ה

העלון לאברכי כולל, בני הישיבות ולכל לומדי התורה

האיחוד בחידוד

המאחד בקרבנו חידודים ותשובות בהלכה ובאגדה

לע"נ ר' שמואל יהודה בן הגה"צ ר' אברהם יעקב (זיידל) עפשטיין זצוקלה"ה

פרשת כי תבוא תשע"ט גליון תקט"ז שנה י"ב

נפלאות מתורתך

"תחת אשר לא עבדת את ה' אלקיך בשמחה ובטוב לבב מרב כל. ונבדת את איביך אשר ישלחנו ה' בך בקרב ובצמא ובקיער ובחוסר כל ונתן על ברגלך על צנאך עד השמידו אתך". (דברים כ"ה, ו"א-ו"ב).

מטות דברי הפוסקים מורה, שטעם הדבר שישאל נענוש בעונש חמור נוראי זה שעבדו את האויבים 'ב'קרב ובצמא ובקיער ובחוסר כל', הוא מדה כנגד מדה. שפארש חז"ל שישאל במצב של 'רב כל', הם לא עבדו את ה' 'בשמחה ובטוב לבב'. וכפי פרש"י: שם: "מרב כל בעוד שהיה לך כל טוב". וכע"ז ביאר באבע"ז שם: "מרב כל. אשר נתנאו או כל צורך". והיינו שבשעה שהיה להם כל טוב וכל צורכיהם כפי שנתנאו, לא עבדו את ה' כראוי, לכך יענוש ויעבדוהו במצב נוראי של חסרון עצום שאין להם דבר.

וענין ברמב"ם הלמוד שיענוש נוראי זה עלול לבוא על העובד את ה', אלא עשייה זאת בחוסר שמחה, למרות שהיה לו כל טוב, וכפי שכתב ב"ח מהלכות שופר ומוסר וכלל ה"ו (וכע"ז בקצרה ב"פ מהלכות י"ט ט"ז): "השמחה שישמח אדם בעשיית המצוה ובאבותה האל שצוה בה, ובהיה גדולה היא, וכל המונע עצמו משמחה זו ראוי להפריע ממנו, שנאמר, תחת אשר לא עבדת את ה' אלקיך בשמחה ובטוב לבב, ותוספת דברים כתב ב"פ מהלכות י"ט ט"ז: "אמר רמב"ם, המטיל את התורה מעיושר טופו לבטלה מעיוני, וכל המקיים את התורה מעיוני טופו לקיים מעיושר, וענין זה מפורש הוא בתורה, הרי הוא אומר, תחת אשר לא עבדת את ה' אלקיך בשמחה ובטוב לבב מרב כל. ונבדת את איביך, ואומר (שם ח' ט"ז), למען ענתך ולמען נסתך להיטיבך באחרייתך".

ובדומם מבאר רבינו בחיי בפרשורו של הפסוקים כאן: "תחת אשר לא עבדת את ה' אלקיך בשמחה. וישמנו הכותב בעבדו השי"ת ולא היתה העבודה בשמחה, לפי שייחא האדם על השמחה בהתעסקו במצות, והשמחה בנעשה המצוה בפי עצמה, מלבד השכר שיש לו על המצוה יש לו שכר על השמחה והוא כל יעניש באנן כמו שעובד בעבודת המצוה כשלא עשה בשמחה, ולכן צריך לעישה אדם המצות בשמחה ובכונה לשמה... מרב כל. ונבדת את איביך אשר ישלחנו ה' בך בקרב ובצמא ובקיער ובחוסר כל. זה ממדותיו של הקב"ה, שהן מדה כנגד מדה, הם לא עבדו לקב"ה מרב כל... לפיכך יעבדו את האויבים בחסר כל...". עיי"ש שם מסיים שמכאן דרשו חז"ל (תהיגה ט"ב), שלא מצא הקב"ה תקנה לישראל אלא בעניותו.

כתב חידה

מלמוד בבית מדרש לצאת פרכסתי,
ולשלום אמי על הראשונה ויתרתי.
בשנותיו נמנה דודי השב שאליו נדמיתי,
ללמד שבחצי ימי עדיין בישיבה שקדתי.
מהבשורה הקשה לא התנחמתי,
למרות שאת דברי החיה שמעתי.

מי אני?

תוכנית: הקשר בין הדמות לפרשה הוא בהזכרתה או ברמיזה לפרשה או בפרש"י

והנה ענין זה צריך ביאור והבנה, שהרי לא מצאנו 'תנאי' בעבודת ה' שיהיה לאדם 'רב כל', וגם הם, שאין בני אדם מגיעים ומשיגים מצב כזה, ואם נאמר שהוכנה כפיטוס, כן נפתח הפתח בפני כל אחד לטעון, שיעולם לא היה לו 'רב כל', וכפי שכתב המסילת ישירי בתחילת פסוקו, שהמשיגות העולמית מיומיה שיהאדם נברא עבור העולם הבא ולא עבור החיים הנוכחיים, שכן אין מי שהוא שומע ושוליו ממש בעולם הזה, וכמה מיני צער וזלזול ומאובים וטרדות עובר כל אחד, אחד מהרבה ואחד הממעיט, עד ש'אחד מאלף לא ימצא ישועה והעולם על הנתון שלוה אמיתי', וכפי שיענינו רואות, אחד מתיכר בעניות, השני בחול, השלישי בצער גדול גויס והיבועי בחסרון הלידים, הנכה גרות רבות קשות, האם אצל כולם נפטרו מתוכחה זו, שאין עליהם טענה למען לא עבדו את ה' בשמחה.

וכפי עמך בזה הר"ם, וביאר בדברי רש"י, שדבר פשוט הוא שבעבודת ה' יש אחד אחד ויחיד, והוא שעתה 'בשמחה ובטוב לבב', בלא כל קשר ושיעור למצבו האיש ההלכל, ואדרבה, 'עבודת העני צריה עבודת העשיר', שגם על העני מוטל שיעשה עבודת בוראו ועבודתו של קשר ועבודת העשיר, וחסר לו אינו סיבה או תירוץ לרפון בעבודת ה', אלא שנתחכם נוראי זה שנאמר בפסוקים אלו, מוכנה לאתו אחד שהיה לו הכל וכל זאת לא עבד את ה' בשמחה ובטוב לבב, שיענוש יהיה כמפורש בפסוקים, ועלום, עני או בעל יסורים וכל מי שלא היה לו 'כל טוב', הגם אמנם שיענוש על שלא קיים את מצוות התורה כדו וכיאות, אך בכל זאת אינו בכלל תוכחה וקלה זו וי"ע בגור אריה שם).

חילוקא דרבנן

כתוב (דברים כ"ו י"ג): "ואמרת לפני ה' אלקיך בערית הקדש מן הבית וגם נתתיו ללוי ולגר לתחום ולאלמנה ככל מצותך אשר צויתני לא עבדת ממצותי ולא עשית כחית". ופירש"י: "לא עבדת ממצותי ולא עשית כחית". ומבאר מדבריו, ובתיבות אלו כתובה בתורה הברכה על הפרשת מעשרות.

מעשה רב

בכל אחד מימי 'ראש השנה', דרכו בקודש של ר' ראובן ה'בעל תוק', לקחת עמו לבית הכנסת כמה שופרות, כדי שאם תוך כדי התקיעות ירגיש קושי בתקיעות, יוכל להחליף בין השופרות ותקיעות תעלה יפה. בשנה האחרונה, בשעה שעמד ר' ראובן להתחיל בתקיעות היום לקיים מצוות אשה 'דאורייתא של לשמוע קול שופר', נטל תחילה לידיו את השופר הקרוב אליו, אך לאחר רגע נמלך והניחו ונטל את השופר האחר ובו תקע כשמכח לעצמו וכל הצביור ששמעו את תקיעותיו.

ע"י גמ' (ברכות ט"ז א'): "תנן התם, חרש המדבר ואינו שומע לא יתרום ואם תרום תרומתו תרומה. מאן תנא, חרש המדבר ואינו שומע דיעבד אין לכתחלה לא, אמר רב חסדא, רבי יוסי היא, דתנן, הקורא את שמע ולא השמיע לאזנו יצא דברי רבי יהודה, רבי יוסי אומר לא יצא. עד כאן לא קאמר רבי יוסי לא יצא, אלא בגי קריאת שמע דאורייתא, אבל תרומה משום ברכה הוא, וברכה דרבנן". ופירש"י: "ברכה דרבנן כולן דאמור רבנן (שם ח' ב'), כל המצות כולן מברך עליהן עובר לעשייתן". הרי דמבאר מדבריו, דכל ברכות המצוות הם מדרבנן ולא מהתורה, ובכללן אף ברכה על הפרשת תרומות ומעשרות.

אחד המתפללים, ר' שמעון, ראה את מעש' ר' ראובן, ועל כן, כשנסתיימה התפילה של שאלו, האם מצא פסול בשופר? ששניה והחליפו באחד, שאם לא כן, מדוע הניחו אחרי שכבר לקחו לידו, שהרי כלל נקוט ביידינו אין מעבירין על המצוות; שאנאמר ר' ראובן חפץ המצוה האחד קרוב יותר, ועל זאת, כמה וכמה כאשר כבר אהז בחפץ המצוה שאין להניחו ולקחת חפץ אחר תמורתו.

וצריך ביאור!!!

בבין חידות

כיצד יתכן, אדם המקיים את כל מצוות התורה, ובכל זאת אמרין 'ישרף עם מצוותיו'?

השיבו ר' ראובן, כי השופרות שבידי כשרים בתכלית החידוד, ועם כל מותר לכתחילה להעביר על שופר את ולקחת את משנהו, זאת משום שבשונה מ'מלית' ו'תפילין' (דומה), שהם עצמם נתחבים כ'כלי של מצוה', בהם נאמר י"דן זה של 'אין מעבירין על המצוות'. שונה הדבר שופר שאינו אלא 'כלי של הכשר מצוה', שעל ידו ניתן לקיים מצוות שמיעת קול שופר, שבו לא מצאנו דין 'אין מעבירין'.

טענה ר' שמעון, הרי ידוע מה שכתבו הפוסקים (ע"י ש"ד"ל כללי: מערכת א' אות קפ"ט), שההולך לבית הכנסת להתפלל, אסור לו לעבור על פני בית הכנסת הסמוך וללכת לבית כנסת אחר משום 'אין מעבירין על המצוות', אלא אם כן יש לו צורך מן רב בבית הכנסת המרוחק, או אפילו יש שם ענין אחר במצוה, כגון 'רוב עם' או 'נוסח בית אבותי'. ותפילה ב'בית הכנסת' אינה המצוה בעצמה, אלא רק 'הכשר מצוה' למצוות התפילה שניתן לקיימה בכל מקום וזמן, ומעלת בית הכנסת גדולה שבה יותר ראוי לקיימה. ואם לגבי בית הכנסת שאינה גוף המצוה של תפילה שייך 'אין מעבירין', על אחרת כמה ולגבי שופר שפירש"י אפשר לקיים את המצוה בלעדי השופר.

מעניינא דסדרא

"אמר ר' לעזר, שלשה דברים מבטלין את הגזירה קשה ואלו הן, תפלה, וצדקה, ותשובה" (ירושלמי תענית פ"ב ה"א, ח' ב').

היכן מצינו, ד'תפלה ותשובה וצדקה' מועילים אף לבטל שבועה?

ומעתה מבאר רבי מאיר שמחה דרובינסקי זצ"ל (בספרו 'משך חכמה' על הפסוק), מובינים היטב פסוקי התוכחה האלו העיוש שבהם. שהתורה מורה לאיש שישאל ואומרת לו, הרי חיתך לך הדימנות מן הלידת האדם המאשר ביותו, שתחוש בשמחה ובטוב לבב, באופן האחד תחשב ברבע או בשמאל או בכל חסרון אלא, וכל זאת 'מרב כל', על ידי ההבנתו בכל הבריאה כולה שהייתה הבורא דלמען ועבור, והמגשמיים שלו באי העולם עובדים עבורו ועומדים על לשריתך, עד עניני הרוחניות של החיות לפניך ויחמו ואימיתו ויחיהו עבורך את האמונה ויחיו ה' והכניע עצמם לקבלת התורה שאותה למדו וביארו בהם היטב, שבכך חרשית תלמיים עמוקים בלבך ושיחיה מוכן ראוי לכל הדעה והתפלת הלוח, שעם ידוע זו שקינות לא סתירת דבר.

ועל הפסד מילה עצומה מורוממתו זו. ועושה הוא מדה כנגד מדה, 'ועבדת את ה' אלקיך אשר ישלחנו ה' בך בקרב ובצמא ובקיער ובחוסר כל', שבמקום הלידת פסוקי מיוחדת זו בה אין מרגישים ביום חסרון, לאילו לעבוד את האויבים במצבים נוראים של רעב וצמא ואין עירום, אף הגרוי חסר כל וחסר הדעת, שבלעדיה אין לאדם מאומה, שאילו היה לו דעת, והיא ההבנה העמוקה שבשבילי בריא העולם, הם אדם עליו לעבוד את האויבים, אין אם עמנויה לאכול ולשתות ונאצל להיות במערימו, ככל זאת לא חיו מרגישים בכל זאת מפני האושר שהיה, אך כעת שהפסידו את האפשרות של השמחה וכל הלבב והאושר הבא בעקבותיה, יקשה להחזיר על צמד החושות לעבוד השמחה, והגם התוראי מדרש' דא דעתה, ועדי יותר המבטיח לעבוד השמחה.

ותמצא רבינו מאיר שמחה, ודבר החובות להבנות (שער הבחינה פ"ה): "ומהולה שבטובים שתייבית בהם הבורא לאדם... התורה נתנה לשם נבואה ע"י... הרואה אותה וידן... ודעתו מתמלאת וטובעים והראות המופתים הנוראים, הם לא מצינו בבורא וימכר ובגבאי...". ומסופק לו בדברי... על הרי האדם לשמוח ולתת שבה ויחיהו ל'שם' ממוקם לב, ולתתם שיש לו בעל כל לבבו וימכר והמקיים לו בשנות ימי חייו הספורים המועטים בעולם הנפסד והעובר". ויזכור ה' להגיע למעלות גבוהות ועולות אלו, שהם תחום הברכות ברוממות המיוחדת של 'מרב כל'.

כל הזכויות שמורות ליאיתור חבדוני | להנבנים המתחבים - מודיעין עיליתי | אתר ישראל

